<sup>25</sup> En el *Séfer Yetsiráh* (*Libro del Fundamento* o *Libro de la Creación*), el anónimo autor, luego de describir la creación de las diez *sefirot* de nada infinita, pasa a la creación de las 22 letras del alfabeto hebreo (Cf. *Séfer Yetsiráh*, I, 10-11 *et passim*). Pico poseía en su biblioteca, entre otros, el comentario a esta obra de Eleazar de Worms. (Cf. Garin, E., “La biblioteca di Pico” en *Pico Della Mirandola. Vita e doctrina...*, p. 115.)

<sup>26</sup> *Nulla nomina ut significativa. et in quantum nomina sunt singula et per se sumpta in magico opere virtutem habere possunt nisi sint hebraica: vel inde proxime derivata.* (*Conclusiones*, II.9.22.)

<sup>27</sup> La primera presentación de la Cábala es la que Pico efectúa en el *Commento alla canzone dell' amor celeste e divino* escrita por Girolamo Benivieni, cuya redacción habría comenzado cerca de un año antes que la de la *Oratio*. Con todo, en virtud de que existen profundas divergencias en cuanto a la fecha de redacción del *Commento* entre los diferentes comentadores hemos optado por la *Oratio*, texto en el que, por otra parte, Pico no se pronuncia de modo distinto a como lo hiciera en el *Commento*. (Cf. Garin, E., en Pico della Mirandola, G., *Op. Cit.*, pp. 10-22. también Cf. Magnavacca, S., *Discurso sobre la Dignidad del Hombre*, Buenos Aires, Editorial Winograd, 2008, Capítulo III: La Etapa de producción, 2. Tiempo de decepción, p. 111. Y Fummagalli Beonio Brocchieri, M., *Op. Cit.*, pp.49-50.)

<sup>28</sup> Se trataba de una obra que representaba el pensamiento más reaccionario de la Iglesia.

<sup>29</sup> Se trata de los textos comprendidos entre § 1-§ 23 y § 26-§ 45.

<sup>30</sup> *Venio nunc ad ea quae ex antiquis Hebreorum mysteriis eruta, ad sacrosantam et catholicam fidem confirmandam attuli, quae ne forte ab his, quibus sunt ignota, commentitiae nugae aut fabulae circumlatorum existimentur, volo intelligant omnes quae et qualia sint, unde petita, quibus et quam claris auctoribus confirmata et quam reposita, quam divina, quam nostris hominibus ad propugnandam religionem contra Hebreorum importunas calumnias sint necessaria.* (*Oratio*, § 39, 255.)

<sup>31</sup> *Hoc eodem penitus modo cum ex Dei praecepto vera illa legis interpretatio Moisi deitibus tradita revelaretur, dicta est Cabala, quod idem est apud Hebreos quod apud nos «receptio»; ob id scilicet quod illam doctrinam, non per litterarum monumenta, sed ordinariis revelationum successionibus alter ab altero quasi Hereditario iure reciperet.* (*Oratio*, § 41, 267)

<sup>32</sup> *Ibi Trinitatis mysterium, ibi Verbi incarnatio, ibi Messiae divinitas, ibi de peccato originali, de illius per Christum expiatione, de caelesti Hierusalem de casu demonum, de ordinibus angelorum, de purgatoriis, de inferorum paenis, eadem legi quae apud Paulum et Dionisium apud*

*Hieronimum et Augustinum quotidie legimus. (Oratio, § 43, 278)*

<sup>33</sup> ...iubemus Hebraeos stare in antiquis patrum suorum traditionibus, sicubi dissonabunt, instructi catholicis legionibus impressionem faciemus in eos. Denique quicquid alienum ab evangelica veritate deprehendemus confutabimus pro virili, quicquid sanctus et verum, a sinagoga, ut ab injusto possessore ad nos, legitimos Israelitas transferemus. (Heptaplus, Expositio tertia. Prooemium.)

<sup>34</sup> Tres mundos figurat antiquitas. Supremum omniumultramundanum, quem theologi angelicum, philosophi autem intellectuali vocant [...] Proximum huic caelestem; postremum onium sublunarem hunc, quem nos incolimus. Hic tenebrarum mundus; elle autem lucis; coleum ex lucis et tenebris temperatur [...] illic vita perpetua et stabilis operatio; in caelo vitae stabilitas, operationem locorumque vicissitudo [...] Hic ex caduca corporis substantia; ille ex divina mentis natura; caelum ex corpore, sed incorrupto, ex mente sed mancipata corpori constituitur. (Heptaplus, Aliud Prooemium).

<sup>35</sup> Cf. Heptaplus, Aliud Prooemium.

<sup>36</sup> En la nota 1 ya hemos anunciado que Pico translitera תישארב como *Beresit*. No deja de ser sorprendente que el Mirandolano utilice *Beresit* en lugar de *Berescit*, lo cual estaría más cercano a su pronunciación, máxime considerando que la elección de Pico implica una palabra de siete letras que cierra conceptualmente un texto articulado en siete exposiciones sobre los siete días de la creación.

<sup>37</sup> At, vocabulis resolutia, elementa eadem divulgata si capiamus et iuxta regulas, quas ipsi tradunt, quae de eis conflari dictiones possunt rite coagmentemus, futurum dicunt ut elucescant nobis, si simus capaces oclusae sapientiae, mira de rebus multis sapientissimae dogmata, et si in tota fiat lege, tum demum ex elementorum hac quae reite statuatur et positione ex nexu erui in lucem omnem doctrinam secretaque omnium liberalium disciplinarum. (Heptaplus, Expositio Beresit).

<sup>38</sup> Dictio illa apud Hebraeos hoc modo scribitur תישארב. Ex hac igitur, si tertiam litteram primae coniungamus, fit dictio בא, idest ab. Si geminatae primae secundam addamus, fit רבב, idest bebar. Si praeter primam omnes legamus, fit תישאר, ides resith. Si quartam primae et ultimate connectamus, fit תבש, idest sciabat. Si tres primas quo iacent ordine statuamus, fit ארב, idest bara. Si, prima omissa, tres sequentes, fit שאר idest rosc. Si omissis prima et secunda duas sequentes, fit ש, idest es. Si, tribus primus omissis, quartam ultimae copulemos, fit תש, idest seth. Rursus si secundam primae, fit בר, idest rab. Si post tertiam quintam tum quartam statuamus, fit שיא, idest hisc. Si primas duas duabus ultimas coagmentemus, fit תירב, idest berith. Si ultimam perimae, fit ultima dictio et duodecima quae est בת, idest tob verso quod frequentissimum apud Hebraeos, thau in thet elementum. Videamus autem quid primo haec latine significant, tum quae pe rea non ignaris philosophiae de tota natura mysteria revelentur. Ab patrem significat; bebar in filio et per filium (utrumque enim significat beth praepositio); resit, principium; sabath, quietem et finem; bara, creavit, rosc, caput; es, ignem; seth, fundamentum; rab, magni; hisch, hominis; berith, foedere; tob, bono... (Heptaplus, Expositio Beresit).